
UỶ  BAN  NHÂN  DÂN  

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Số: 106/QĐ-UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Tuyên Quang, ngày 02 tháng 4 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản mỏ barit khu Đồi Dứa, 

thôn Đa Năng, xã Tú Thịnh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6 /2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 158/2016/NĐ-CP 

ngày 29/11/2016 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 quy định chi tiết một số điều 

của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường: Thông 

tư số 38/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 về cải tạo, phục hồi môi trường trong 

hoạt động khai thác khoáng sản; Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 

26/12/2016 quy định về Đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và 

mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép 

hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục 

đóng cửa mỏ khoáng sản; Thông tư số 51/2017/TT-BTNMT ngày 30/11/2017 bổ 

sung một số điều của Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016; Thông 

tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 quy định chi tiết một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Giấy phép khai thác tận thu khoáng sản số 08/GP-UBND ngày 

25/02/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh cho phép Công ty trách nhiệm hữu hạn 

27 - 7 được khai thác tận thu quặng Barit bằng phương pháp lộ thiên tại bãi 

thải của mỏ barit khu Đồi Dứa, thôn Đa Năng, xã Tú Thịnh, huyện Sơn Dương, 

tỉnh Tuyên Quang; 

Trên cơ sở Biên bản phiên họp Hội đồng thẩm định đề án đóng 

cửa mỏ khoáng sản mỏ barit khu Đồi Dứa, thôn Đa Năng, xã Tú Thịnh, huyện 

Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang theo Quyết định số 69/QĐ-HĐĐKS ngày  



2 

 

  

21/3/2023 của Chủ tịch Hội đồng thẩm định đề án đóng cửa mỏ khoáng sản 

Tuyên Quang về việc mở Hội đồng thẩm định các Đề án đóng cửa mỏ khoáng 

sản tận thu quặng barit tại bãi thải mỏ (xóm Khe Côn, xã Tứ Quận, huyện 

Yên Sơn; khu Đồi Dứa, thôn Đa Năng, xã Tú Thịnh, huyện Sơn Dương; khu 

Toản Trung, thôn Đa Năng, xã Tú Thịnh, huyện Sơn Dương; xóm Hồng Thái, 

xã Tứ Quận, huyện Yên Sơn) và mỏ đá vôi Hang Hon, xã Tú Thịnh, huyện Sơn 

Dương, tỉnh Tuyên Quang của Công ty trách nhiệm hữu hạn 27-7; 

Xét Đơn đề nghị đóng cửa mỏ khoáng sản ngày 06/3/2023 của Công ty 

trách nhiệm hữu hạn 27-7 nộp tại Sở Tài nguyên và Môi trường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

71/TTr-STNMT ngày 15/3/2024 về việc đề nghị phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng 

sản mỏ barit khu Đồi Dứa, thôn Đa Năng, xã Tú Thịnh, huyện Sơn Dương, tỉnh 

Tuyên Quang, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản mỏ barit khu Đồi 

Dứa, thôn Đa Năng, xã Tú Thịnh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang đã cấp 

cho Công ty trách nhiệm hữu hạn 27-7 theo Giấy phép khai thác tận thu 

khoáng sản số 08/GP-UBND ngày 25/02/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh, với 

các nội dung cơ bản sau đây: 

1. Mục đích đóng cửa mỏ: Đóng cửa mỏ để phục hồi môi trường, bàn 

giao đất cho địa phương quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật về khoáng 

sản, môi trường, đất đai. 

2. Diện tích đóng cửa mỏ: Diện tích đóng cửa mỏ 11.000 m2 (1,1 ha), giới 

hạn bởi các điểm khép góc từ 1 đến 4 được xác định trên bản đồ hiện trạng khu 

vực đóng cửa mỏ tỷ lệ 1/2.000 hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 1060, múi 

chiếu 30 và phụ lục kèm theo. 

3. Khối lượng thực hiện Đề án đóng cửa mỏ:  

3.1.  Khối lượng phải thực hiện: 

- Đối với phần taluy của hố mỏ diện tích 4.700 m2: Khối lượng đất 

phải san gạt để cắt tầng và gia cố taluy dự kiến khoảng 1.500 m3; tiến hành 

xây dựng hệ thống rãnh thu gom thoát nước (kích thước rãnh thoát nước: 

0,5 m x 1 m, chiều dài dự kiến 528 m) và xây đập xả tràn cho hồ chứa (kích 

thước: cao 3,0 m, rộng 3,5 m, dài 80 m). Trồng cây xanh (cây keo tai 

tượng) trên diện tích 4.700 m2 với mật độ 1.660 cây/ha. 

- Đối với tuyến đường vận chuyển, Công ty thường xuyên tu bổ và sửa 

chữa khi đường xuống cấp. 

3.2. Khối lượng không phải thực hiện:  



3 

 

  

Hố mỏ có diện tích khoảng 6.300 m2 có tích nước sâu khoảng 2 m 

được giữ nguyên hiện trạng, bàn giao cho địa phương để phục vụ cho hoạt 

động sản xuất nông nghiệp của người dân trong vùng.  

4. Thời gian thực hiện Đề án đóng cửa mỏ: 3,0 tháng. 

5. Kinh phí thực hiện đóng cửa mỏ 171.239.831 đồng bằng nguồn tài 

chính hợp pháp của Công ty trách nhiệm hữu hạn 27-7. 

Điều 2. Công ty trách nhiệm hữu hạn 27-7 có trách nhiệm 

- Báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện Sơn 

Dương, Ủy ban nhân dân xã Tú Thịnh để làm thủ tục bàn giao đối với diện tích 

đóng cửa mỏ để địa phương quản lý theo quy định của pháp luật về đất đai và 

pháp luật khác có liên quan; hoàn thành việc thanh lý thủ tục về đất đai và các 

nghĩa vụ khác liên quan tới việc thực hiện dự án theo quy định của pháp luật 

(nếu có). 

- Thực hiện đầy đủ khối lượng và đúng tiến độ theo Đề án đóng cửa mỏ 

đã được phê duyệt. 

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn lao động, bảo vệ môi trường trong quá 

trình thực hiện Đề án đóng cửa mỏ theo quy định. 

- Báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường sau khi hoàn thành Đề án để tổ 

chức kiểm tra, nghiệm thu kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ làm cơ sở 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định đóng cửa mỏ khoáng sản 

mỏ barit khu Đồi Dứa, thôn Đa Năng, xã Tú Thịnh, huyện Sơn Dương, tỉnh 

Tuyên Quang theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện Sơn Dương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tú Thịnh, huyện Sơn 

Dương, Người đại diện theo pháp luật của Công ty trách nhiệm hữu hạn 27-7 

và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Cục Khoáng sản Việt Nam; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; (Báo cáo)  

- Các PCT UBND tỉnh 

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Chuyên viên: KS, ĐC; 

- Lưu VT, (Hòa). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Giang 

 

 

 



4 

 

  

 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH TUYÊN QUANG 

Phụ lục số 01 

 

 

TOẠ ĐỘ RANH GIỚI KHU VỰC ĐÓNG CỬA MỎ KHOÁNG SẢN  

(Kèm theo Quyết định số 106/QĐ-UBND  ngày  02 tháng  4 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang) 

 

 

 

Điểmmỏ 
Diện 

tích 

Điểm 

góc 

Hệ toạ độ VN.2000 

X(m) Y(m) 

Khu Đồi Dứa 1,1 ha 

1 2403.434 434.361 

2 2403.530 434.475 

3 2403.478 434.525 

4 2403.384 434.417 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

  

 

 

 

 

 


		2024-04-03T15:51:42+0700


		2024-04-03T15:52:18+0700




